**CLV.** Concordia facta in Concilio Constantiensi inter Martinum Papam V. & Nationem Germanicam , de Ecclesiæ universalis administratione , a Johanne Cardinali Ostiensis Ecclesia Romana Vicecancellario sub sigillo ipsius communicata Ecclesia Metropolitana Magdeburgensi . Constantia 3. Maii . Pontificatus Martini anno primo .

**U**niversis & singulis , Johannes miseratione divina Episcopus Ostiensis , sanctæ Romane Ecclesiæ Cardinalis & Vicecancellarius , salute in Domino & praesertim fidem in dubiam adhibere . Si juxta laudabilem antiquorum sententiam & providum sapientum consilium dignum est , ea quæ majorēnt consultissima prōvidentia in subditorum gratiam & commoda geruntur scriptura testimonia redigere ; dignum per consequēns est , & ratione contentaneum , ut adeo nota fiat eorum veritas , quod inde nēc desit pacifici oportuna provisio , nec usquam perversis sub ignorantia variandi supin facultaſ relinquantur .

§. - 2. Cum itaque nuper inter Sanctissimum in Christo Patrem & Domini nostrum , Dominum Martinum divina providentia Papam quintum , & Reverendos Patres , Prelatos , nec non egregios & circumiectos viros Ambassiatores , Procuratores , Doctores & Magistros , ceterosque , representabiles nationem Germanicam in generali Constantiensi Concilio representantes & facientes ; nonnulla capitula concordata ab utrāque parte sponte suscepta , nec non de dicti Domini nostri Papae mandato in libro Cancellarie sanctæ Romane Ecclesie , in quo Romanorum Pontificum constitutiones & ordinationes solent conscribi ad futuram rei certitudinem nobis op̄eram dantibus , prout ad nostrum spectat officium , die quinta decima mensis Aprilis , Pontificatus dicti Domini nostri Papae anno primo conscripta fuerunt , ac de simili mandato in ~~adversaria~~ <sup>adjecto</sup> ~~contra~~ <sup>adversaria</sup> contradictriarum die secunda mensis Maii , anno quo supra lecta & publicata :

adjecto quod sub nostrarum literarum testimonio indigens quisque sibi testimoniū sumere valeat, in toto vel in ea parte, quā indiquerit eamdem.

§. 3. Nos ad Reverendi in Christo Patris domini Guntheri Archiepi scopi, ac Prepositi, Decani & Capituli Ecclesiæ Magdeburgensis instantiam, capitulo hujusmodi, sic ut præfertur, concordata & sponte suscepta, ex integrali libro prædicto de verbo ad verbum fideliter conscribi & præsentibus annotari fecimus, quorum tenor sequitur in hunc modum.

§. 4. De numero & Qualitate *Cardinalium*. Statim ut deinceps numerus Cardinalium sanctæ Romanæ Ecclesiæ adeo sit moderatus, quod non sit gravis Ecclesiæ, qui de omnib⁹ parib⁹ Christianitatis proportionabiliter, quantum fieri poterit assumantur, ut notitia causarum & negotiorū in Ecclesia emergentium facilius haberi possit, & qualitas regionum in honoribus Ecclesiasticis observeretur; sic tamen, quod num: xxiiii.. non excedant, nisi pro honore nationum, que Cardinales non habent, unus vel duo pro fœderi de consilio & consensu Cardinalium assumendi viderentur. Sunt autem vi in scientia, moribus & rerum experientia excellentes, *Doctores in Theologia, aut in iure Canonico vel Civili, præter admodum paucos, qui de stirpe Regia vel Ducali aut magni Principis oriundi existent;* in quibus competens literatura sufficiat; non fratres aut nepotes ex fratre vel sorore alicuius Cardinalis viventis; nec de uno ordine mendicantium ultra unum; non corpore vitiati, nec alicuius criminis vel infamiae nota respersi, nec fiat eorum electio per auricula vota suffummodo, sed etiam cum consilio Cardinalium collegialiter, sicut in promotione Episcoporum fieri constievit, qui modus etiam observetur, quando aliquis ex Cardinalibus in Episcopum astumetur.

§. 5. De *provisionibus Ecclesiistarum, Monasteriorum, Prioratum, dignitatum & aliorum beneficiorum.* Sanctissimus Dominus noster Papa Martinus V. super provisionibus Ecclesiistarum, Monasteriorum, beneficiorum quorumcumque utetur *reservationibus Juris scripti, ex Constitutione Excer- bilis & ad Regimen, modificatae, ut sequitur.* Ad regimen Ecclesiæ generalis, quanquam immixti supra dicta dispositione vocati, gerimus in nostris desideriis, ut debemus, quod per nostræ diligentia studium ad quadrilibet Ecclesiistarum & Monasteriorum regimina, & alia Ecclesiastica beneficia juxta divinum beneplacitum & nostræ intentionis affectum, viri assumantur idonei, qui præfint & præsint committendis eis Ecclesiis, monasteriis, & beneficiis prælibatis. Præmissorum namque consideratione induciti, & suadentibus nobis aliis rationabilibus causis, nonnullorum prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum vestigiis inherentes, omnes Patriarchales, Archiepiscopales, Episcopales Ecclesiæ, Monasteria, Prioratus, dignitates, personatus & officia, nec non Canonicatus & præbendas ac Ecclesiæ, ceteraque beneficia Ecclesiastica, cum cura vel sine cura, regularia & secularia, quæcumque aut qualicumque fuerint, etiamsi ad illa personæ consueverint, seu debuerint per electionem, seu quemvis alium modum assumi, nunc apud sedem Apostolicam, quocumque modo vacantes, & in posterum vacantes, nec non per depositionem vel privationem, seu translationem per nos seu auctoritate nostra factas, & in antea faciendas ubilibet, nec non ad quæ aliqui in concordia seu discordia electi vel postulati fuerint, quorum electio cassata, seu postulatio repulsa, vel per eos facta renuntiatio & admisso ructioritate nostra extiterit, seu quorum electorum, postulatorum, & ante eligendorum seu postulandorum electionem cassari vel postulatio nem repellit, aut renuntiationem admitti per nos seu auctoritate nostra, contingat apud sedem prædictam, vel alibi ubicumque, & etiam per obitum Cardinalium ejusdem Ecclesiæ Romanæ ac officiariorum dictæ sedis, quam diu ipsa officia actualiter tenebunt, videlicet ViceCancellarii, Camerarii, septem Notariorum, Auditorum literarum contradictarum, & Apo-

stolicis Palatii causarum Auditorum, scriptorum literarum Apostolicarum, & viginti quatuor penitentiariæ præfatae sedis, & viginti quinque abbreviaturum, nec non verorum commensalium nostrorum, & aliorum viginti quinque Capellanorum sedis ejusdem in Epitaphio descriptorum, ac etiam quorumcunque Legatorum seu Collectorum, ac interris Ecclesiæ Romanæ Rectorum & Thesauriorum deputatorum seu missorum haec tenus, vel deputandorum ac mittendorum in posterum, vacantia, & in antea vacatura, ubicunque dictos legatos vel collectoros, seu rectores, aut thesaurarios, antequam ad Romanam Curiam redierint seu venerint, rebus existentiis contigerit ab humanis; nec non quorumlibet, pro quibuscunque negotiis ad Romanam Curiam venientium, vel etiam recedentium ab eadem. si in locis à dicta Curia ultra duas dieras legales non distantibus jam forsitan obierint, ve eos in antea transire de hac luce contigerit; & etiam simili modo quorumcunque Curialium, peregrinationis, infirmitatis, aut recreationis, seu alia quacunque causa, vel ad quævis loca secedentium, si eos, antequam ad dictam Curiam redierint, in locis ultra duas dietas ab eadem Curia, ut præmittitur non remotis, dummodo eorum proprium domicilium non existat ibidem, jam forsitan deceperint, vel in posterum eos contigerit de medio submoveri; nunc per obitum hujusmodi vacantia vel in posterum vacatura; rursus monasteria, Prioratus, Decanatus, dignitates, personatus, administrationes, officia, Canonicatus, præbendas & Ecclesiæ, ceteraque beneficia Ecclesiastica secularia vel regularia, cum cura vel sine cura, quæcunque & qualiacunque fuerint, etiam si ad illa persona confuerint seu debuerint per electionem, seu quemvis alium modum assumi, quæ promoti per nos vel auctoritate nostra ad Patriarchalium, seu Archiepiscopalium, Episcopalium Ecclesiarum, nec non monasteriorum regimina obtinebant, tempore promotionum de ipsis factarum, nunc quocunque modo vacantia, seu in posterum vacatura; nec non etiam per affectuonem pacificam quorumcunque Prioratum, personatum, officiorum, Canoniciatum, præbendarum, Ecclesiarum aut beneficiorum aliorum, per nos seu auctoritate literarum nostrarum immediate collatorum seu confessorum in posterum, præterquam si virtute gratiæ expectativæ assicuratio fiat, nunc vacantia & in antea vacatura: Plena super præmissis omnibus & singulis cum fratribus nostris collatione præhabita & matura deliberatione secura, ordinationi, dispositioni ac provisioni nostræ usque ad quinquennium de ipsisfratrum Consilio, auctoritate Apostolica reservamus, decernentes ex nunc irritum & inane, si secus super præmissis, & quolibet eorum per quoscunque, quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari: Non obstantibus quibuscunque constitutionibus à prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus editis, quatenus obsistere possent super enarratis articulis vel alicui vel aliquibus eorum dicto quinquennio durante. Nulli igitur &c.

§. 6. In Ecclesiis Cathedralibus & etiam Monasteriis Apostolicis sedi immediate subjectis fiant electiones canonice, quæ ad sedem Apostolicam deferantur, quas etiam ad tempus constitutū in constitutione Nicolai III. quæ incipit: Cupientes, Papa expectat; quo facto, si non fuerint præsentate, vel si præsentatae minus canonice fuerint, Papa provideat; Si vero Canonice fuerint, Papa eas confirmet, nisi ex causa rationabili & evidenti, & de fratribus Consilio, de digniori & utiliori persona duxerit providendum: proviso, quod confirmati & provisi per Papam nihilominus Metropolitanis, & alijs presentent debita juramenta & alia, ad quæ de jure tenentur.

§. 7. In Monasteriis, quæ non sunt immediate subjecta sedi Apostolica, nec non in aliis beneficiis regularibus, super quibus pro confirmatione, seu provisione non consuevit haberi recursus ad sedem Apostolicam, non teneantur.

A. C. 1447.

teneantur venire electi, seu illi quibus providendum est, ad Curiam ad habendum confirmationem seu provisionem, nec etiam dicta beneficia regularia cadant in gratis exspectari; ubi autem in Monasteriis ad Curiam Romanam pro confirmatione venire, seu mittere consueverunt, ibi Papa non aliter confirmet aut provideat, quam superius de Ecclesiis Káthedralibus est expressum.

§. 8. De monasteriis Monialium Papa non disponet, nisi sint exempta, & tunc per commisionem in partibus. de cæteris dignitatibus & beneficiis qui buscunque secularibus & regularibus vacaturis, ultra reservationes jam dictas majoribus dignitatibus post Pontificales in Cathedralibus, & principaliibus in collegiatis Ecclesiis, exceptis de quibus jure ordinario provideatur per illos inferiores, ad quos alias pertinet; nec computentur in turmo seu vice eorum.

§. 9. Item dominus noster Papa declarat, quod per quamcunque aliam reservationem, gratiam expectativam, aut quamvis aliam dispositionem sub quacunque verborum forma, per eum aut ejus auctoritatem factam vel faciendam, non velit, neque vult, neque intendebat, nec intendit facere aut fieri, quod minus de media parte illarum & illorum, cum vacabunt alternis vicibus (\*) liberè disponatur, per illos, ad quos collatio, provisio, præsentatio, electio, aut alia quævis dispositio pertinebit, prout ad ipsos spectabit de consuetudine vel de jure: ita quod cum de una dignitate, personatu, officio vel beneficio, ex illis ad electionem, provisionem, collationem, seu quamvis aliam dispositionem alicujus spectante, fuerit auctoritate Apostolica provisum, aut alias dispositum, ille ad eum electionem, collationem, vel quamvis dispositionem primo loco pertinebat, \* & ita consequenter de singulis hujusmodi dignitatibus, personatibus, officiis & beneficiis vacaturis auctoritate ejusdem domini nostri Papæ & aliorum prædictorum alternatis vicibus disponatur; reservationibus aut aliis à præmissis dispositionibus auctoritate ejusdem domini nostri Papæ factis vel faciendis non obstantibus quibuscumque.

(\*) mensibus scilicet papalibus non dum, tunc introducatur.

§. 10. Quotiens vero aliquo vacante beneficio \* cadet: in vitro \* & gratia expectativa, non apparuerit infra tres menses à die nota vacationis, in loco beneficii quod alicui de illo secundum prædictas ordinationes fuerit Apostolica auctoritate provisum, ordinarius vel alius ad quem illius dispositio pertinebit, de illo liberè disponat, nec sibi in sua vice computetur. Beneficia qua per simplicem renuntiationem aut permutationem vacaverint, neutri parti computentur.

§. 11. De qualificatione Beneficiandorum. Sanctissimus dominus noster PP. Martinus V. ad exaltationem fidei Catholicæ & spiritualibus profectibus populi Christiani, de consensu & beneplacito nationis Germanica, statuit ordinat & decernit, quod deinceps in Metropolitanis & Cathedralibus Ecclesiæ nationis Germanicæ ejusdem, sexta pars Canoniciatum & præbendarum sit pro Doctoribus sue Licentiatis in sacra pagina vel altero juri, vel in Theologia Baccularis formatis aut Magistris in Medicina, qui per biennium, seu Magistris in artibus, qui per quinquennum post Magisterium in Theologia aut altero juri, studuerint in studio generali; sic videlicet, quod ubicunque non fuerit saltem sexta pars Canoniceorum præbendorum in Metropolitanâ aut Cathedrali Ecclesia taliter graduatorum, ibi quicunque deinceps vacaverit Canoniciatus & præbenda, quacunque etiam Apostolica vel alia auctoritate, non nisi taliter graduatis conferatur, quoisque dicta sexta pars compleatur taliter graduatorum. Si tamen infra mensem à tempore vacationis - - - - - repertus fuerit taliter graduatus, & alius idoneus qui per se vel procuratorem voluerit acceptare, quod postmodum \* continetur, ut ad minus dictus numerus sextæ

partis Canonicorum taliter ut præmittitur graduatorum in ipsis Metropolitani & Cathedralibus Ecclesiis habeatur, ubi autem *sols* confuerunt, *Illustres ac de Comitum vel Baronum genere, vel ex utroque genere militare* in Canonicos admitti, taliter graduati qui acceptare voluerint, si taliter nobiles, ut præmittitur fuerint in Ecclesiis, cæteris etiam nobilibus saltem usque ad dictum numerum præferantur.

§. 12. Item quod in aliis collegiatis Ecclesiis ejusdem nationis similiter sexta pars Canonicatum & præbendarum, deinceps modo præmisso conferatur sicut præmittitur graduatis, aut saltem in Medicina aut in artibus Magistris vel Licentiatis, aut in Theologia, vel altero juri Baccalaris examinatis per rigorem.

§. 13. Item quod Parochiales Ecclesiæ habentes anni extimationem, quæ secundum famam publicam attendatur, duo millia communicantium vel plures; deinceps non conferantur etiam Apostolica vel quacunque alia auctoritate, nisi doctoribus aut Licentiatis in sacra pagina, vel jure Canonicō vel Civili, vel Baccalaris in Theologia formati. Si tamen infra mensem à tempore vacationis Ecclesiæ numerandum, reperiarur taliter graduatus, qui per se vel procuratorem voluerit acceptare; decernendo irritum & inane, si fecus in præmissis, tam circa Canonicatus & præbendas, quam parochiales Ecclesiæ vel eorum aliquid à quoquam quavis etiam Apostolica auctoritate fuerit attemptatum. Salvis semper laudabilibus confitudinibus & statutis Ecclesiæ, quæ præmissis non adverfantur in contrarium aut \* facientibus non obstantibus quibuscumque.

§. 14. Item quatenus prædicta ordinatio pluribus proficit, & humanae ambitioni frenum imponatur, ordinat, statuit & decernit idem dominus noster PP., quod vigore præsentis constitutionis seu ordinationis nemo graduatorum possit ultra unum beneficium Ecclesiasticum adipisci.

§. 15. De prærogativa graduatorum. Item vult quod in parata ad eandem collationem graduatus non graduato præferatur prærogativis & diligentius non obstantibus quibuscumque.

§. 16. Item quod Vicariæ ad certachori officia in Ecclesiis Cathedralibus & Collegiatis deputatae non conferantur etiam Apostolica auctoritate, nisi talibus, qui hujusmodi beneficia cantando & legendō, & alias sciverint & poterint personaliter adimplere.

§. 18. De Anpatis. De Ecclesiis & Monasteriis Virorum duntaxat, vacantibus & vacaturis, solventur pro fratribus primi anni à die vacatio-  
nis summae pecuniarum in libris Cameræ Apostolicæ taxatae, quæ communis  
servitia nuncupantur, si quæ vero excessivæ taxatae sunt, juste retaxentur,  
& provideatur specialiter in gravatis regionibus secundum qualitatem re-  
rum, temporum & regionum, ne nimium prægraventur, ad quod dabun-  
tur commissarii, qui diligenter inquirant & retaxent. Taxæ autem præ-  
dictæ pro media parte infra annum, à die habitæ possessionis pacificæ to-  
tius vel majoris partis solventur, & pro media parte alia infra sequentem  
annum. Et si infra annum bis vel pluries vacaverint, semel tantum solva-  
tur, nec debitum hujusmodi in successorem in Ecclesia vel Monasterio  
transeat. De cæteris autem dignitatibus, personatibus, officiis & bene-  
ficiis secularibus quibuscumque & regularibus, quæ auctoritate sedis Apo-  
stolicæ conferentur, vel providebitur de eisdem, (præterquam vigore  
gratiarum expectatiavarum aut causa permutationis) solvantur annuas seu  
mediis fructus juxta taxam solitam à tempore unionis (possessionis)  
infra annum; & debitum hujusmodi in successorem in beneficio non tran-  
seat. De beneficiis, quæ valorem viginti quatuor florenorum de Camera  
non excedunt, nihil solvantur; debitibus omnibus præteriti temporis usque  
ad assumptionem domini nostri coenamum servitorum & annuorum pro  
medierate

A. C. 1447.

medietate relaxatis, solventibus aliam medietatem infra sex menses à die publicationis.

§. 18. De causis tractandis in Romana Curia vel non. Sanctissimus Dominus noster P P. Martinus V. statuit & ordinat, quod nullæ causæ in Romana Curia committantur, nisi quæ de jure & natura causæ in Romana Curia tractare debebunt, & quod *causa, que ad forum Ecclesiasticum de jure vel conjectudine non pertinet*, per Curiam Romanam etiam prætextu resignationis Laicorum extra tempus passagii generalis non recipiant, de illis cognoscendo in Curia vel extra committendo, nisi de consensu partium. Quæ vero ad forum Ecclesiasticum pertinent, & de jure sunt per appellationem aut alias ad Romanam Curiam devoluta, ac de sui natura in eadem tractandæ, tractentur in ea, cæteræ committantur in partibus, nisi forsan pro causæ & personarum qualitate in commissione exprimenda illis tractare in Curia expediet, pro justitia consequenda, vel de partium consensu in Curia tractantur.

§. 19. De Commendis. Ordinat Dominus noster Papa, quod in posterum Monasteria, aut magni prioratus Conventuales (habentes) hiis temporibus ultra decem religiosos, & officia claustralia, dignitates maiores post Pontificales in Cathedralibus, sicut & Ecclesiæ parochiales nulli Prælato, etiam Cardinali dentur in Commendam, datae aut dati \* quam primum commendatariis loco illorum de æquivalenti providebitur \* post pacificam possessionem adeptam illas dimittant, una etiam Ecclesia Metropolitana uni Cardinali vel Patriarchæ antecedi poterit provisionem efficientem non habenti.

§. 20. De Symonia. Ut autem considerata malitia aliquorum temporum proxime præteriorum, quibus labes Symoniaca tam in ordinibus quam in beneficiis Ecclesiasticis tunc conferendis & percipiendis ac religionibus ingrediendis fuit heu nimium frequentata, lœsis in hoc conscientiis ad pernitiosorem administrationem & perceptionem sacrorum Ecclesiasticorum, salubriter omnibus consulatur, \* & singulis Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Abbatissis, cæterisque Prælati, nec non Clericis ac personis Ecclesiasticis, religiosis & secularibus utriusque sexus: ut quilibet eorum infra tres menses post publicationem, aut insinuationem præsentium libi, aut in dioceſi, ubi domicilium habuerit factam, aliquem in sacra pagina, vel in jure Canonico Doctorem vel Licentiatum vel Baccalarium formatum, ubi talis potest commode reperiri, vel ubi talis non reperiretur. lectorum aut alias intelligentem sacerdotem discretum, ac bonæ famæ, curatū eligere valeat confessor, qui infra prædictum tempus, quantocius commode fieri poterit, ejus confessione audita ipsam personam confidentem à suis peccatis & à quibusunque excommunicationum suspensionibus & interdictis aliisque sententiis, censuris atq; penis, quas forsan propter symoniacam in ordine vel beneficio Ecclesiastico, religionis ingressu, aut alias qualitercunque active vel passivæ, commissam usque ad tempus publicationis prædictæ dignoscitur incurrisse, *in foro conscientie duxisset ab olvere*; nec non secum super irregularitate, pro eo quod huiusmodi sententiis aut excommunicatione ligata forsan missas vel alia divina officia celebrasse, aut se illis immicuisse censembitur; usque ad tempus prædictum contracta, ipsaque propter præmissa aut eorum aliquod à sui ordinis vel officii executione suspensa, quod in illis nihilominus ministrare illa exercere & adepta beneficia, vel statum in quo est retinere, & ad ulteriora promovere possit, in dicto foro valeat dispensare; ac eadem beneficia, que obtiner, ab hoc forsitan vacantia vel vacatura, sicut postquam dimiserit reconferre, omnemque in habilitatis irregularitatis nec non infamiae maculam simoniacam, atque aliam labem per eam occasione prædicta usque

Bbb 3

ad tem-

ad tempus prædictum contractam in eodem foro totaliter abolere: *huius*  
*quoque* beneficiorum Ecclesiasticorum, quos forsan indebet percepit &  
*quos* percipere potuisset, & ad \* quicque, occasione prædicta fuerit re-  
fundendum (dummodo persona ipsa ad refusionem faciendam, deductio ne-  
regeat, in statu in quo tunc fuerit, aut alias absque nota vel scandalo infi-  
ciens non fuerit) in dicto foro remitteretur, aceam de hiis quitarre & libe-  
rare tenore præsentium (literarum) indulgemus; constitutionibus Aposto-  
licis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

§. 21. De non vitandis excommunicatis nisi fuerint denunciati. In-  
super ad vitandum scandalum & multa pericula, subveniendumque conscién-  
tiis timoratis, omnibus Christi fidelibus tenore præsentium (literarum) indi-  
gneris, quod nemo deinceps à communione alicujus in facrorum admini-  
stratione vel receptione aut aliis quibuscumque divinis, vel ex prætextu  
cujuscumque sententiae, aut censuræ Ecclesiasticae a jure vel homine gene-  
raliter promulgatae teneatur abstinere, vel aliquem vitare, aut interdictum  
Ecclesiasticum observare, nisi tentatio vel censura hujusmodi fuerit in vel  
contra personam, collegium, universitatem, Ecclesiam, communitatam  
aut locum certam vel certum à Judice publicata vel denunciata specialiter  
& expresse; constitutionibus Apostolicis & aliis in contrarium facienti-  
bus, non obstantibus quibuscumque. Salvo si quem pro sacrilega manum  
injectione in Clericum, tentiam latam à Canone adeo notorie confire-  
xit incidisse, quod factum non possit aliquater giversione celari, nec alii  
quo juris suffragio excusat. Nam à communione illius licet denuncia-  
tus non fuerit volumus abstineri, juxta canonicas sanctiones.

§. 22. De Dispensationibus. Ordinat etiam Dominus noster ad Eccle-  
sias Cathedrales, Monasteria, Prioratus conventuales, aut Parochiales Ec-  
clesias, super defectu ætatis ultra triennium in illatenus dispensare; ni-  
si forte Ecclesiæ Cathedralibus ex ardua & evidenti causa, de consilio  
Cardinalium seu majoris partis illorum videretur aliter dispensandum.  
Item Dominus noster in arduis & gravibus casibus *sine consilio Cardinalium non intendit dispensare.*

§. 23. De provisione Papæ & Cardinalium. Rōmano Pontifici &  
Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus pro illorum sustentatione, *velar*  
*Romanæ Ecclesiæ stanibus, ut sunt, non videtur aliter posse provideri, quam* *huc usque*  
*factum est, scilicet per beneficia & communia servitia, que vacanti sacerdoti* *ve-*  
*rum circa beneficiorum qualitatem taliter duximus providendum, quod* *nulli Cardinali Monasterium (vel) Prioratus conventualis, ultra numerum*  
*decem Religiosorum secundum moderna tempora habetur (habere) con-*  
*fueri, nulla major dignitas post Pontificalem in Cathedralibus aut Paro-*  
*chialibus Ecclesiæ, nullum officium claustrale, nullum Xenodochium, ho-*  
*spitale, elemosinaria aut leprosaria in titulum vel administrationem con-*  
*ferantur; & si quæ talia nunc obtinent, quem primum Papa loco illorum de-*  
*alio æquivalenti providebit, illa dimittere teneantur, sicut superioris deCom-*  
*mendis est dictum.*

§. 24. De Indulgentiis. Cavebit Dominus noster Papa in futorum  
nimiarum Indulgentiarum effusionem, ne vilescant, & in præteritum  
concessas, ab obitu Gregorii XI. ad instar alterius Indulgentiæ revocat &  
annullat.

§. 25. Item sanctissimus Dominus noster & *inclita natio Germanorum* con-  
cesserunt & protestati sunt, quod omnia & singula (supra) scripta durare &  
tolerari debeant, *usque ad quinquennium dantaxat, à dato præsentium num-*  
*randum; Constitutionibus Apostolicis, Régulis Cancelleriae factis & fieri-*  
*dis, & aliis in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque* *lapso*  
*quodque per observantium eorum nullum jus novum Rom. Pontifici, aut*  
*alicui Ecclesiæ vel personæ acquiratur, seu præjudicium generetur.*

A. C. 1447.

lapso dicto quinquennio, quilibet Ecclesia & persona prædicta liberam facultatem habeat utendi quolibet jure suo. Non obstantibus supra dictis. Et quod capitula prædicta & quodlibet eorum dentur cuilibet ea habere volenti, communiter seu divilim in autentica forma, sub sigillo Vice-Cancellerii cum subscriptione Notarii, sic quod fidem faciant exhibita ubi cunque; pro toto autem non solvantur ultra duodecim grossi Turonensis.

§. 26. Hæc universitatì vestræ tenore præsentium firmiter attestantes, easdem nostras præsentes litteras in horum fidem & testimonium præfato Domino *Archiepiscopo*, Præposito, Decano & *Capitulo Magdeburgensi* concessimus, nostri sigilli munimine roboratas. Datum Constantiæ Provinciae Maguntin. in Domo habitationis nostræ, Anno quo supra, die tertia mensis Maji, Pontificatus supradicti Domini Papæ Anno primo.

**CL VI. Eugenii Papæ IV. concessio ad instantiam Friderici Imperatoris facta, ut Decreta Concilii Basileensis ab Alberto Rege acceptata, porro in Germania observentur usque ad futuram modificationem. Roma Non. Febr. 1446.**

Eugenius Episcopus servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam. Ad tranquillitatem & commoda omnium Christi fidelium, & præsum nationis Germanicae, quam Apostolica sedes singulari affectione prosequitur, diligenter studio intendentes, ea libenter concedimus, per quæ ipsius nationis personarum quieti & commoditatibus consulatur.

§. 2. Sane ad instantiam carissimi in Christo filii nostri Frederici Romani Regis, illustris & venerabilis fratris nostri *Teodori* Archiepiscopi Maguntin ac dilecti filii nobilis Viri Friderici Marchionis Brandenburgensis per alias nostras litteras nonnulla circa Concilium Constantinense ejusque decreta, nec non futuri convocationem Concilii mentem nostram concernentia declaravimus, prout in ipsis literis plenus continentur. Super aliis autem decretis Basilea editis, & per claram memorie quondam Albertum Roman. Regem acceptatis, ex quorum observantia natio Germanica præfata ex pluribus gravaminibus dicitur relevans; contenti sumus, volumus ac decernimus, quod omnia & singula vi- gore decretorum hujusmodi cum suis modificationibus acceptatorum, per eos, qui illa acceptarunt, vel acceptantibus in natione præfata adhaerent usque in præsentem diem quomodolibet gesta vel acta sunt, cum omnibus inde fecutis rata, firma, & inviolabilia persistant; nec in posterum à quoquam quavis auctoritate cassari, annullari aut irritari, quovis modo valent, vel revocari: quodque omnes & singuli, qui usi sunt illis, ac in vim dictorum decretorum, à die acceptationis eorundem quicquam securisint, securisint & quieti, nec propterea impeti, turbari aut molestri possint, quomodolibet in futurum.

§. 3. Super observatione vero & modificatione decretorum eorumdem, cum nonnulli Prælati nationis præfatae ex eisdem decretis gravatos se fore conquesti sint, cumque in illis apostolice sedi, que multum in iure juribus ex ipsis decessis gravata dignoscitur, recompensatio promissa sit, decrevimus Legatum nostrum cum sufficiente seestate ad partes Germaniae hujusmodi transmutare, qui mediante Rege, Archiepiscopo & Marchione præfatis ac aliis ejusdem nationis Principibus & Prælatis, cum quibus fuerit opus super observantia & modificatione decretorum hujusmodi, nec non super provisione sedi prædictæ faciendis, tractare poterit & finaliter concordare.

§. 4. Permitentes interim & indulgentes, quod omnes & singuli, qui præfata deccra receperunt vel recipientibus, ut præmissum est, adhaerent in præfata natione, illis similiiter cum modificationibus, quibus recepta sunt, libere & licite uti possint, quos etiam circa singula præmissa manute-

manuteneri & defensari volumus, donec per Legatum hujusmodi ut prædictum est, concordatum fuerit, vel per Concilium, quod ad prædictorum Regis, Prælatorum & Principum exhortationem convocare proponimus, autem fuerit ordinatum; non contraventuri, nec contravenientibus consensuri quovis modo. Speramus autem & à certo tenemus dictos Regem, Archiepiscopum, Marchionem & alios Principes & Prælatos tanquam devotissiphi sedis non passuros medio tempore Romanam Eccleiam remanere in suis juribus spoliatam.

§. 1. Hanc autem concessionem ad eos, qui declarationi vel obediencia per suos Prælatos vel superiores nobis factæ, aut infra sex menses facienda se opponerent, nullatenus extendi volumus, vel eis opitulari. Nos enim ex nunc irritum decernimus & inane, si fecus super huius à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo omnino homini liceat hanc paginam nostræ Constitutionis, permissionis, concessionis & voluntatis infringere, vel ei auctu teneriori contrarie. Si quis autem hoc attemptare præsumplerit, indignationem Omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apoltoorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ, millesimo quadrageentesimo sexto, Nonis Februarii, Pontificatus nostri Annosextodecimo.

**CLVII.** Eugenii IV. super diversis iudicatis, dispensationibus ac concessionibus datis Friderico III. Imperatori & Principibus Germanie, qui recesserant à Neutralitate, & obedienciam ei praesisterant. 7. Id. Febr. anno incarnationis 1446.

**E**ugenius Episcopus servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam. Inter cætera desideria cordis nostri filios quoslibet ad nostram & Apostolicæ sedis obedienciam exoptantes adduci, illa, temporum qualitate pentata, aliquando concedimus, ordinamus & statuimus, per quæ Christi Fidelium tranquillitati & commodis, remotis dissensionibus & scandalis, consulatur, & exinde animarum salutem valeant adipisci. Sanè cum propter dissensionem inter nos & eos, qui Basileæ sub nomine generali Concilii remanserant, dudum exortam, nonnulli Principes tam Ecclesiastice quam seculares nationis Germanicae in quadam neutralitate, & animorum suspensione, à die decima septima mensis Martii de anno millesimo quadrageentesimo tricesimo octavo usque in presentem diem se retinerint; ea mente, ut afferunt, ut postmodum unanimi consensa in nostra & sedis Apostolicæ obediencia & reverentia paribus gressibus incederent possent: Et carissimus in Christo filius hoster Fridericus Rex Romanorum Illastris, ac venerabilis frater noster Theodericus Archiepiscopus Magurensis; & dilectus filius nobilis vir Fridericus Marchio Brandenburgensis Sacri Imperii Electori; & venerabiles fratres nostri Fridericus Magdeburgensis, Fridericus Salzburgensis, & Gauicus Bremensis archiepiscopi, ac quidam alii Prælati & Principes diœcese nationis nobis debitam obedienciam per suos Oratores praesisterint, ac nos solum Iesu Christi Vicarium recognoverint & professi fuerint.

§. 2. Nos, attentis, quod dictæ neutralitatis & suspensionis tempore plurima in ipsa natione acta, gesta, & facta fuerint, que confirmationem, indulgentiam & dispositionem super eis Apostolicæ auctoritatis requirunt; præfatorum Regis, Archiepiscoporum, Marchionis, cæterorumque Prælatorum & Principum supplicationibus inclinati, omnes & singulos, tam Metropolitanarum, quem Cathedralium, aliarumque Ecclesiarum, nec non dignitarum, etiam Abbatialium, ac post Pontificales majorum, & in collegiatis Ecclesiæ principalium, & allorum beneficiorum ac officiorum Ecclesiasticorum quorumcuque, etiam Ecclesiæ curatae, Canoniciatus & præbendæ fuerint; electiones, postulationes, confirmationes, collationes, provisio-

A. C. 1447.

provisiones & dispositiones, nec non processus, sententias, aliaque acta  
iuridicariae auctoritate ordinaria hujusmodi suspensionis & neutralitatis tem-  
pore factas seu facta, quæ omnia & singula hic haberi volumus pro sufficien-  
tia expressis, ac ea rata & grata habentes auctoritatē Apostolica, ex certa  
scientia confirmamus.

§. 3. Volentes ac etiam statuentes, ut nulli qui in possessione Eccle-  
siarum, Monasteriorum, dignitatibus, beneficiorum, & officiorum hujus-  
modi, quacunque etiam eorum qui Basileæ post translationem & dissolu-  
tionem Concilii ibidem remanserunt, auctoritate, ea fuerint assediti, su-  
per hujusmodi Ecclesiis, dignitatibus, beneficiis & officiis, ac sententias  
& processibus, (etiam in Romana Curia vel extra eam lis cuius statum  
presentibus habemus pro expresso, indecisā pendeat, etiam super eis, ad  
ea vel contra ea fuerit alteri jus quæsitum, seu jus aliqui se habere præten-  
derent) ex nunc in antea, in ipsa Curia vel extra eam; Apostolica vel alia  
quavis auctoritate impeti, aut quomodolibet ex quavis ratione vel causa  
molestari possint, sed in suis possessionibus pacifice remaneant.

§. 4. Lites quoque & causas quascunque super hujusmodi Ecclesiis,  
dignitatibus, beneficiis & officiis pendentes (illis duntaxat exceptis, quæ  
coram ordinariis iudicibus, apud quos juxta formam dictæ suspensionis  
& protestationis exinde secuta licuit litigare, indecisæ pendent) ad nos  
advocantes, auctoritate & scientia prædictis extinguimus, & super eis ad-  
verariis eorum perpetuum silentium imponimus; possessores vero ipsos  
volumus in suis Ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, beneficiis & officiis  
pacifice remanere; quibus omnibus ipsas Ecclesiias, monasteria, dignita-  
tes, beneficia & officia, quicunque modo vacaverint auctoritate & sci-  
entia præfatis tenore præsentium conferimus, & prouidemus de eisdem: ac  
illis, qui pallium dictorum, qui Basileæ post nostram translationem sub nomine genera-  
lis Concilii remanserunt, auctoritate repperunt, ut illo uti possint, præsentibus  
concedimus & indulgemus. Illis autem, qui non habent, sine difficultate  
dabimus, & etiam libere concedemus: illis tantum personis exceptis,  
que occasione privationum propter nostram aut Basiliensem adhæsi-  
onem factarum beneficia detinent, in quibus habeat locum provisio  
& dispositio super hiis, quæ contra protestationem facta forent; per  
præfatum Regem & Electores Imperii conjunctim vel divisi pro-  
mulgata.

§. 5. Per hoc autem nulli contendentium super titulo & juribus Eccle-  
siarum Frisingen: & \* Osilien: volumus aliquod præjudicium afferri, aut  
etiam generari, sed liberum sit unicuique eorum jus suum prosequi justitia  
mediante.

§. 6. Præterea omnia & singula, quæ dictis suspensione & protesta-  
tione durantibus in præjudicium, gravamen vel læsionem iurisdictionis  
juris vel possessionis Metropolitanorum, dioecesaniorum, Principatum  
dominiorum, terrarum Regis, & Electorum ac Archiepiscoporum prædi-  
torum, nec non aliorum Episcoporum, Prælatorum, Collegiorum, per-  
sonarum seu rerum quarumcumque contra fœdus protestationis & suspen-  
sionis hujusmodi quomodocunque vergentia; Apostolica vel alia quavis au-  
toritate concessa, ac in judicio vel extra obtenta: Insuper Ecclesiasticas  
cenfuras, muletas & peñas; nec non ejuscumque irregularitatis & inabil-  
itatis maculas, tam à jure, quam ab homine propter præmissa quomodolibet  
promulgatas\* quoque seu infligendas, quoad Regem, Archiepiscopos & Mar-  
chionem præfatas, eorumque dominia, Clericos, subdiros & Vasallos, & ad  
eos quoque qui infra sex mensas à dato præsentium computando se declarave-  
rint pro nobis, aut eidem declarationi adhæserint; cassamus, irritamus & can-  
nullamus,

nullamus, nulliusque esse decernimus roboris vel momenti; omnem irregularitatis & infamiae maculam sive notam per eos præmissorum occasione contractam penitus abolentes; at eos reabilitantes & restituentes ad eorum Ecclesiæ, beneficia, officia, dignitates & honores quæcunque ac impristinum statum, & eum in quo erant ante præmissa reponentes; nec non illis, qui contra ipsos imperatis, concessis vel obtentis seu imperandis, concedendis & obtainendis quomodolibet niterentur, etiam si eis, aut eorum alicui jus quæsumus foret, ex certa scientia de potestate plenitudine perpetuum silentium imponentes.

§. 7. Infuper quascunque obligationes super annatis seu *communibus* & *minutis servitus*, cæterisque juribus, nobis & Cameræ Apostolæ seu collegio venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinalium cæterisque officialibus debitis, seu quæ deberi dicerentur occasione quarumlibet Metropolitanarum & Cathedralium Ecclesiarum, Monasteriorum, dignitatum, officiorum & beneficiorum quorumcunque usque in præsentem diem; remittimus, de nostra liberalitate relaxamus, pariter & donamus, eosque qui in hujusmodi debitis obligati essent ab omni eorum solutione absolvimus, & etiam liberamus.

§. 8. Dispensations præterea quascunque, nisi tales forent, quas hæc tenus sedes Apostolica concedere non coniuevit, *Indulsa quoque forum conscientie respiciens*, etiam in casibus sedi Apostolica reservatis, nec non novas pro possessoribus sine præjudicio juris quæstii, ipsa suspensione durante, veletiam antea à nobis, aut ab eis, qui Basileæ sub nomine Concilii remanserunt, aut Legatorum suorum, vel alia quavis auctoritate obtentas, impetratas, concessas seu concessa, ac omnia inde secura à die date concessionis earundem eadem auctoritate confirmamus, perindeve si à nobis impetrata fuissent.

§. 9. Super sententiis autem in Romana Curia, vel in Basilea sub nomine generalis Concilii ante ipsam suspensionem vel eâ durante in causis, in quibus uterque litigantium extraordinario titulo nititur latissim, quæ executioni nondum sunt demandata; volumus, statuimus & ordinamus, quod hujusmodi sententiæ coram Judice ordinario tractentur, & quicquid utraque pars veller producere, pro jure suo coram eo debeat exhibere, qui quidem judex summarie simpliciter & de plano sola facti veritate inspecta procedens negotium ipsum unica valeat terminare sententia, à quanlibet partium appellare liceat aut provocare, aut restitutionem aliquam obtinere: per hoc autem nullatenus præjudicare intendimus, eis qui possessionem dignitatum, etiam Metropolitanarum, Cathedralium & Abbatialium seu beneficiorum quorumcunque ordinaria vel alia auctoritate sub eadem natione obtinentes, durante neutralitate vel suspensione prædictorum vigore processuum in Romana Curia, vel in Basilea sub nomine generalis Concilii obtentorum, aut alias violenter fuerunt spoliati; sed tam spolia, quam jura eorum denudo coram judicibus ordinariis cognoscantur, & fine debito terminentur.

§. 10. Infuper omnes & singulas *præfigerationes* aut *alterius in ea beneficia vel officia obtinentes*, personas Ecclesiasticas & seculares, etiam si Regalis, Archiepiscopalis, Episcopalis, vel alterius dignitatis fuerint, qui post dissolutionem sive translationem præfati Concilii per nos factam congregati Basilensem sub nomine generalis Concilii adhaerent, obediuerunt, aut incorporati fuerunt, qui jam ad nostram obedientiam sunt reversi vel infra sex menses post declarationem pro nobis factam redierint, seu declarationi ipsi adhaerent; ab omnibus & singulis juramentis, perjurii reatu, ac aliis censuris & pœnis, si quibus tenerentur aut incurserint,

A. C. 1447.

risserint, inflictis, & in tales promulgatis aut propterea infligendis; auctoritate praefatâ absolvimus, & liberamus, ac omnem irregularitatem, inabilitatem & infamiae maculam sive notam exinde quandolibet forsan contractam, abolemus, & in pristinum statum restitutus & reponimus, perinde ac si talia minimè emanassent.

§. 10. Præterea omnes & singulas personas nationis præfatae sive alterius beneficia in ea vel officia sicut præmissum est obtinentes, quæ sub declaratione hujusmodi pro nobis facta vel facienda continebuntur, quæ post hujusmodi Concilii translationem Basileæ remanserunt, aut ipsi congregatiōni adhæserunt, faverunt, officiis in eadem præfuerunt, aut in legatione eorum missi sunt quandoque, aut eis crediderunt; ab omnibus excommunicationis, suspensionis, interdicti, aliisque censuris & pœnis in eas processus nostros, aut alias inflictis & promulgatis absolvimus; cum hiis qui ibidem seu à prævisis ab ipsis aut eorum autoritate sacros ordines dicto tempore receperant, ut in suscep̄tis ordinibus ministrare valeant, dispensantes.